Es de este análisis y de esta como determinación del concepto metafísico de fin, que Santo Tomás llega a la siguiente primera y decisiva conclusión: *In omnibus qui agunt propter finem oportet esse INCLINATIONEM ad FINEM, et quasi quandam INCHOATIONEM finis; alias nunquam operarentur propter finem*²⁰. Es, a su vez, su intuición primera que, en el análisis de la finalidad según Aristóteles, ha tratado de fundamentar Santo Tomás. Ella será ya desde el comentario a las Sentencias, la que le iluminará en el análisis del sobrenatural y la relación de la gracia con su consumación la gloria.

De allí que convenga sobremanera estar muy atentos por ver qué entienda ya desde el comienzo por esta inclinación *et quasi quamdam inchoationem finis*.

La razón que en este pasaje da: *alias nunquam operarentur propter finem*, es ya muy valiosa y nos parece que es convenientemente ilustrada por el mismo Angélico en la q. 27²¹.

Omne quod consequitur aliquem finem, oportet quod fuerit determinatum aliquo modo ad finem illum; alias non magis in hunc finem quam in alium pervenirent. Illa autem determinatio oportet quod proveniat ex intentione finis non solum ex natura tendente in finem, quia sic omnia essent casu ut quidam philosophi posuerunt.

¹¹ I, d. 17, q. 2, a. 1, sol., pág. 412.

¹² I, d. 1, q. 2, a. 1 ad 2, pág. 38.

¹³ I, d. 37, q. 2, a. 3 ad 3, pág. 866.

¹⁴ I, d. 1, a. 2, expositio textus, pág. 49.

¹⁵ I, d. 35, q. 1, a. 1, sol., pág. 809.

¹⁶ IV, d. 49, q. 1, a. 3, sol.

¹⁷ II *Phys.*, text. 70.

¹⁸ XII *Metaph.*, text. 37.

¹⁹ II, d. 1, q. 1, a. 6, expositio textus, pág. 43.

²⁰ III, d. 23, q. 1, a. 4, sol. 3, pág. 714, n^o 95.

²¹ III, d. 27, q. 1, a. 2, pág. 860, n^o 38.

Intendere autem finem impossibile est, nisi cognoscatur finis sub ratione finis, et proportio eorum quæ sunt ad finem in finem ipsum. Cognoscens autem finem, et ea quæ sunt ad finem, non solum seipsum in finem dirigit, sed etiam alia sicut sagittator emittit sagittam in signum. Sic igitur dupliciter aliquid tendit in finem. Uno modo directum in finem a se ipso, quod est tantum in cognoscente finem et rationem finis. Alio modo directum ab alio; et hoc modo omnia secundum suam naturam tendunt in fines proprios et naturales, directa a sapientia instituyente naturam. Et secundum hoc invenimus duos appetitus: Scilicet appetitum naturalem qui nihil aliud est quam INCLINATIO REI IN FINEM SUUM NATURALEM qui est ex directione instituentis naturam, et iterum appetitum voluntarium qui est INCLINATIO COGNOSCENTIS FINEM ET ORDINEM AD FINEM ILLUM.